On l'appelle l'Un, le Bien, le Premier, l'Absolu, τὸ ἀπᾶρας. Simple et indivisible, il est supérieur comme il a été dit, à l'Intelligence et à l'être, il est au-dessus de toutes choses ; il leur donne leur forme en les faisant participer à l'unité ; il est partout et il n'est nulle part, il est partout et de toutes parts. Affranchi de toute détermination, possédant une puissance incommensurable, il est infini. Meilleur que toutes choses, il est unique ; ayant toutes choses sous sa dépendance, il est suprême, ὑψίστατος. C'est le nombre Un, la raison Une qui embrasse tout. Comprenant tout, il est le dehors ; étant la profondeur la plus intime de tout, il est le dedans. Par le rayonnement, par la surabondance et l'effusion de sa puissance, il est le principe dont toutes choses procèdent, sur lequel toutes choses sont édifiées.

Il est le désirable et n'est point par hasard ce qu'il est. Son existence, son essence, son acte ne font qu'un : son existence contient donc l'acte de se choisir

(1) Dans l'édition porphyrienne, VI, 7, § 38 ; VI, 9, §§ 4 et 3 ; VI, I, 8, §§ 19 et 20. « S'il faut cependant le nommer, dit Plotin, VI, 9, 5, on peut convenablement l'appeler en général l'Un, mais en comprenant bien qu'il n'est pas d'abord quelque autre chose, et ensuite l'Un ».

et de se vouloir soi-même, car il n'y a rien autre chose que le Bien qu'il eût souhaité d'être. L'Un étant cause de lui-même, étant par lui-même et étant Lui en vertu de Lui-même, est Lui d'une manière suprême et transcendante, il est l'indépendance même et l'auteur de toute liberté. Il s'aime et se donne ainsi l'existence : il y a en lui identité du désir et de l'essence. Acte immanent, ce qu'il y a de plus aimable en lui constitue une sorte d'intelligence. Ayant une intuition simple de lui-même par rapport à lui-même, il est une action vigilante, c'est-à-dire une supra-intellection éternelle. Comme il est le Premier, procédant de lui-même ; comme son être est identique à son acte créateur et à sa génération éternelle, il est l'acte premier. Se commandant à lui-même, il est le Premier, non par l'ordre, mais par sa puissance parfaitement libre. Souverainement indépendant de toutes choses, il est l'absolu. Supérieur à l'Intelligence, il est la cause de la cause ; il est cause d'une manière suprême et contient à la fois toutes les causes intellectuelles qui doivent naître de lui. C'est le Convenable pour lui-même et pour les autres, puisqu'il est ce qu'il a voulu être et qu'il a projeté sur les autres ce qu'il a voulu et leur a donné à chacun sa forme. C'est la puissance universelle véritablement maîtresse d'elle-même, l'acte premier qui s'est manifesté tel qu'il convenait qu'il fût. A ce titre, il s'appelle Providence.